

TERMOS E CONDIÇÕES (ELLUS PRÊT À PORTER)

O Ellus Prêt-à-Porter é um site mantido e administrado por Inbrands S.A., sociedade anônima, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.054.385/0001-44, com sede na Rua Coronel Luís Barroso, 151, Parte, Santo Amaro, CEP 04750-030.

Estes Termos de Uso incorporam a Política de Privacidade e a Política de Compra, Troca e Devolução, assim como demais regras ou termos que possam ser dispostos em páginas específicas do site Ellus Prêt-à-Porter e/ou comunicados ao Cliente mediante notificação.

1. O presente Termo de Condições Gerais ("Termo") visa estabelecer as condições que regularão o fluxo de aquisição e respectiva emissão de pedido de compra ("Pedido de Compra") de mercadorias/produtos ("Produtos") do site "Ellus Prêt à Porter" da marca "Ellus" ("Marca") de titularidade da Inbrands ("Inbrands"), que venham a ser adquiridos por cliente multimarca/franquia ("Cliente"), que é o detentor do Login e Senha, para revenda, devendo os referidos Produtos serem solicitados e especificados pelo Cliente por meio de Pedido de Compra no site.

2. NAVEGAÇÃO

2.1. O Ellus Prêt-à-Porter é melhor visualizado com uma resolução mínima de 1024 pixels e é compatível com os navegadores: Microsoft Internet Explorer, versão 7 ou superiores; Mozilla Firefox, versão 3 ou superiores; e Google Chrome.

2.2 O Cliente é responsável por realizar a instalação/habilitação de tais recursos em seu equipamento de informática, assim como por mantê-lo seguro, através da utilização de ferramentas de segurança lógica, tais como antivírus e firewall pessoal.

2.3 Salvo disposição diversa ou notificação, o site Ellus Prêt-à-Porter procurará manter todo o conteúdo disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, com base no horário oficial de Brasília. Todavia, não garante o acesso contínuo ou sem interrupção ao site.

2.3.1. Eventualmente o site poderá não estar disponível devido a:

- i) manutenções técnicas e/ ou operacionais que exijam a retirada do site do ar ou impossibilitem o seu acesso;
- ii) casos fortuitos ou força maior;
- iii) ações de terceiros que impeçam a disponibilização do site;
- iv) interrupção ou suspensão dos serviços prestados pelas prestadoras de serviços de telecomunicações; e
- v) ocorrências de falhas na transmissão e/ou roteamento no acesso à Internet, entre outros.

3. PEDIDO DE COMPRA

3.1. Cada Pedido de Compra será automaticamente regulado pelos termos e condições aqui estipulados.

3.2. O Pedido de Compra será considerado aceito pelo Cliente quando qualquer preposto, funcionário e/ou representante do Cliente acessar e finalizar a compra através de Login e Senha no site;

3.2.1. O Cliente solicitará Login e Senha para acesso, que será enviado para o e-mail cadastrado do Cliente. Ao solicitar login e senha para acesso ao site, o Cliente automaticamente aceita este termo.

3.2.2. A concessão de crédito será avaliada individualmente pela Inbrands a cada Cliente.

3.3. O Pedido de Compra estará sujeito à validação do estoque para verificação de produtos, à disponibilidade e dinâmica do sistema online, não garantindo, portanto, a efetivação do Pedido de Compra.

3.3.1. A Inbrands não poderá ser responsabilizada pela não finalização do Pedido de Compra por falta de Produto em estoque, bem como pela falha do servidor do site.

3.4. Em cada Pedido de Compra deverá constar o preço dos Produtos à vista ("Preço"), acrescido de eventuais encargos financeiros e o prazo de faturamento para pagamento pelo Cliente.

3.4.1. O Pedido de Compra deverá ter valor mínimo de R\$1.500,00 (mil e quinhentos reais).

3.5. Para cada Pedido de Compra será emitida uma Nota Fiscal pela Inbrands ("Nota Fiscal") em até 72 (setenta e duas) horas após a finalização da compra, que deverão constar todas as referências dos Produtos, o número do Pedido de Compra, bem como a data de vencimento das respectivas duplicatas.

3.6. O pagamento deverá ser realizado diretamente à Inbrands e de acordo com os procedimentos disponíveis no site, que podem ser alterados a qualquer momento pela Inbrands.

3.6.1 O prazo de pagamento dos Pedidos de Compra poderá ser à vista, com pagamento em 45 (quarenta e cinco) dias da data da compra ou parcelada em 3 (três) vezes, com vencimentos em 30 (trinta), 45(quarenta e cinco) e 60 (sessenta) dias, respectivamente.

3.6.2. O prazo será contado a partir da data da emissão da Nota Fiscal.

3.7. A aceitação final dos Produtos efetivamente recebidos pelo Cliente estará sujeita à inspeção total na chegada ao seu destino, de acordo com a especificação no Pedido de Compra.

3.7.1. Após a aceitação dos Produtos pelo Cliente, este ficará irrestritamente responsável pelos mesmos, bem como pelo respectivo pagamento à Inbrands. Após a inspeção não serão aceitas devolução dos produtos

3.7.2. É de responsabilidade do Cliente a inspeção por ele, preposto, funcionário e/ou representante do Cliente, dos Produtos no momento do recebimento.

4. DEVOLUÇÃO E TROCA

4.1. Só serão aceitas devoluções de Produtos em caso de:

- a) Produtos com defeitos comprovados após análise pela Inbrands;
- b) divergências dos Produtos com a descrição da Nota Fiscal;
- c) mercadoria com caixa violada;

4.1.1. O procedimento de troca será informado por email.

4.1.2. Ocorrendo a troca, o Cliente permanece obrigado a realizar o pagamento do Produto no Pedido de Compra.

4.1.3. Em hipótese do item c) acima, a devolução só poderá ocorrer se houver recusa pelo Cliente no momento da entrega.

4.2. Todos os faturamentos referentes aos Pedidos de Compra terão como base de origem Espírito Santo e São Paulo.

5. CANCELAMENTO

5.1. Havendo cancelamento do Pedido de Compra, este deverá ocorrer mediante solicitação do Cliente, por escrito, no prazo de 7 (sete) dias contados após a emissão do pedido, ficando reservado à Inbrands, o direito de aceitar ou não o cancelamento.

6. TRANSPORTE

6.1. Fica a Inbrands responsável pela contratação do transporte dos Produtos ("Transporte"), e o Cliente responsável pelo reembolso das despesas arcadas pela Inbrands, salvo quando a transportadora for indicada pelo Cliente, ficando, neste caso, este último responsável integralmente pelos custos e riscos atinentes ao Transporte.

6.2. Nos casos de reembolso, os valores arcados pela Inbrands deverão constar na respectiva Nota Fiscal.

6.3. O Cliente deverá tolerar a entrega dos Produtos em quantidade inferior ou superior à solicitada no Pedido de Compra, desde que não ultrapasse 5% (cinco por cento) da quantidade total.

7. PROPRIEDADE INTELECTUAL

7.1. Todos e quaisquer sistemas, marcas, patentes, imagens, modelos, desenho industrial, logo/logomarcas e/ou direito autoral ("Propriedade Intelectual") que forem disponibilizados pela Inbrands ao Cliente permanecerão sendo de exclusiva propriedade da Inbrands.

7.2. O Cliente concorda e aceita que não possui nenhum direito sobre a Propriedade Intelectual, conforme especificado no item acima, e que dessa forma não poderá utilizá-lo para fins diversos dos previstos neste Termo, sem o prévio consentimento, por escrito, da Inbrands.

7.3. É vedado ao Cliente:

7.3.1. Realizar qualquer alteração na Marca Inbrands e/ou utilizar de modo indevido ou inapropriado, e/ou induzir a erro os consumidores sobre os Produtos da Marca.

7.3.2. Registrar nomes de domínios ou contribuir para sua formação e/ou utilizar qualquer marca de propriedade da Inbrands, a qualquer título, ou da denominação social da Inbrands ou de suas coligadas, no todo ou em parte, para qualquer finalidade além das expressamente previstas neste Termo ou expressamente autorizadas, por escrito, pela Inbrands.

8. CONTEÚDO

8.1. Os conteúdos do site são propriedades exclusivas da Inbrands ou, eventualmente, estão adequadamente cobertas por licença/cessão de uso.

8.2. O simples acesso ao site não confere ao Cliente qualquer direito de uso sobre os conteúdos compreendidos como todo ou fração, que nele estejam, estiveram ou venham a estar disponíveis.

8.3. Portanto, os conteúdos exibidos no site Ellus Prêt-à-Porter não poderão, de qualquer forma, serem copiados, distribuídos, reproduzidos ou divulgados, em qualquer meio, sob pena de responsabilidade civil e/ou criminal.

8.4. Autorizações para uso envolvendo a cópia dos conteúdos disponíveis no site poderão ser obtidas mediante solicitação prévia e autorização formal.

8.5. Quaisquer conteúdos submetidos à publicação pelo Cliente no site serão de responsabilidade cível e criminal exclusiva do Cliente e não poderão ser interpretados de nenhuma forma como um ato da Inbrands.

8.6. A eventual retirada, ainda que mediante solicitação, de qualquer conteúdo deverá ser sempre compreendida como uma demonstração de prevenção de dissabores e, jamais, como reconhecimento de qualquer infração pelo Ellus Prêt-à-Porter a direito de terceiros.

8.7. As imagens utilizadas no site Ellus Prêt-à-Porter podem não refletir o tamanho original ou situação atual do conteúdo reproduzido, sendo meramente ilustrativas.

9. DEVERES DO CLIENTE

9.1. O Cliente assume todo o ônus e responsabilidade decorrentes de seus atos no site, respondendo, ainda, pelos atos que terceiros praticarem em seu nome, por meio do uso de seu Login e Senha.

9.2. O Cliente deverá indenizar a Inbrands por quaisquer danos e prejuízos decorrentes de suas ações ou omissões que violem as disposições contidas nestes Termos de Uso ou as normas legais em vigor.

9.3. O Cliente compromete-se a manter o absoluto sigilo e confidencialidade das condições estabelecidas neste Termo, e de todas as informações divulgadas pela Inbrands, inclusive quanto ao preço pago para Inbrands pelos Produtos, ficando expressamente vedada a utilização destas informações à imprensa, meios de comunicação em geral, e/ou a terceiros.

9.4. Os danos causados pelo Cliente incorridos contra a Inbrands serão de responsabilidade do Cliente. O Cliente compromete-se a defender, indenizar e isentar a Inbrands e suas afiliadas contra todas as reivindicações, responsabilidades, danos, perdas, custos e despesas (incluindo despesas legais) reclamados, bem como compensá-las e indenizá-las quando cabível for.

9.5. Fica vedado ao Cliente a revenda, comercialização ou distribuição dos Produtos, por si ou por terceiros, em sites "marketplace", e-commerce e/ou em qualquer outra loja física que não ao do próprio Cliente, sob pena de multa diária não compensatória no valor de R\$ 1.000,00 (mil reais), sem prejuízo da reclamação por eventual perdas e danos.

9.6. O Cliente não poderá ceder ou transferir os direitos e obrigações decorrentes deste Termo sem o prévio consentimento, por escrito, da Inbrands.

9.7. Nada aqui contido deve ser interpretado como a criação de qualquer acordo de exclusividade com o Cliente. Qualquer exclusividade atribuída, somente será válida se efetuada através de documento escrito, devidamente assinado pelos representantes da Inbrands e do Cliente, com poderes suficientes para tal.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Eventual tolerância relacionada a atraso ou não cumprimento de quaisquer obrigações acordadas no presente Termo não constituirá novação ou renúncia, sendo facultado à parte afetada, a qualquer momento, exigir o seu cumprimento.

10.2. Os conteúdos constantes no site Ellus Prêt-à-Porter, inclusive este Termo de Uso, poderão ser atualizados ou modificados a qualquer momento, cabendo ao Cliente efetuar a verificação dos mesmos sempre que efetuar um novo acesso.

10.3. Em caso de dúvidas relativas ao site Ellus Prêt-à-Porter, seus conteúdos e estes Termos de Uso, o Cliente deverá entrar em contato pelo pronta.entrega@inbrands.com.br

10.4. O presente Termo rege-se pela Lei Brasileira e as Partes elegem o foro da Comarca de São Paulo, Estado de São Paulo, como o único competente para dirimir quaisquer dúvidas ou contendas dele advindas, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.